

Fyba Political Science Skill Enhancement Course (Sec) Syllabus

(With effect from the academic year 2024-25 Progressively)

Subject – Political Science SEC

Sem I Paper Name - Democratic Awareness Through Legal Literacy

Year	Semester	Course Title	No. of Credits	No. of Lectures Hours	Total Credits
I	I	Democratic Awareness Through Legal Literacy	2	30	2

Syllabus

Unit	Syllabus Description	Lectures
Unit 1	Introduction 1.1 Democratic Awareness- Meaning and Significance 1.2 Legal Literacy- Meaning, Significance and Classification of Law	10
Unit 2	Indian Judicial System and Police 2.1 Structure of Indian Judiciary- Supreme Court, Subordinate and Special Courts 2.2 Role of the Police in Administration of Law	10
Unit 3	Legal Services and Legal Aids 3.1 Legal Services Authorities Act, Right to Legal Aid 3.2 Public Interest Litigation, Lok Adalat, Lokayukta	10

Activities: - Moot Court, Visit to Nearest Police Station, visit to the Court, PPT related to Case Study Presentations on selected Law, Survey, Visit to Lok Adalat.

Sem II Paper Name - Citizen and Law.

Year	Semester	Course Title	No. of Credits	No. of Lectures Hours	Total Credits
I	II	Citizen and Law	2	30	2

Syllabus

Unit	Syllabus Description	Lectures
Unit 1	Introduction 1.1 Prevention of Offences against Women and Children (Juvenile Justice) 1.2 Prevention of Atrocities against Scheduled Castes and Scheduled Tribes	10
Unit 2	Ordinary Laws for Citizens 2.1 Cyber Laws. 2.2 Intellectual Property Rights	10
Unit 3	Civil Society and Laws 3.1 Consumer Protection Act 2019 3.2 Citizens Charters Act	10

Activities: -Moot Court, Visit to Nearest Police Station, Visit to the Court, NGO PPT related to Case Study Presentations on selected Law, Survey.

Reading List:

1. Diwan, Paras and Peeyushi Diwan, Human Rights and the Law, Deep and Deep Publications, 1998.
2. Godbole, Madhav, The Judiciary and Governance in India, Rupa Co., 2009
3. South Asia Human Rights Documentation Centre. Introducing Human Rights: An Overview Including Issues of Gender Justice, Environmental, and Consumer Law. Oxford University Press, 2006.
4. R.N.P .Choudhary, Consumer Protection Law , Deep & Deep Publications, 2005.
- 5.Avtar Singh, Law of Consumer Protection: Principles and Practice, Eastern Book Co, 2003.
6. Law, Technology and Women: Challenges and Opportunities Stellina Jolly Reference Press, 2010.
7. Duggal Pavan, Textbook on Cyber Law, Universal Law Publishing, 2014,
- 8.Gupta, Apar, Commentary on Information Technology Act - Along with Rules, Regulations, Orders, Guidelines, Reports and Policy Documents, Lexis Nexis: New Delhi, 2015
9. Tripathi S.C. & Vibha Arora, Law Relating to Women and Children, Central Law Publication, 2012.

Question Paper Pattern
(External Examination 30 Marks and Internal Examination 20 Marks
Total 50 Marks)

Politics
SEC (02 Credits)

External Examination / Semester End Examination 30 Marks

FYBA Semester I & II Examination Politics SEC

Instruction:

1) Attempt Any Two of following Questions.

2) Number of right sides indicate Marks.

3) Total Marks: 30

4) Time: 01.00 Hours

Q.1. on unit 1. 15

Q.2. on unit 2. 15

Q3. Write short note any three of following. Five marks each. 15

1. on unit 3

2. on unit 3

3. on unit 3

4. on unit 3

* * *

Continuous Internal Evaluation 20 Marks

Sr. No	Particular	Marks
1.	Classroom Presentations/ Assignments/Quiz/ Internal Test on any topic from the syllabus	10
2.	Essay Submission/ Book review/ Project Field Visit Report / Educational Activity Report	10

****Internal evaluation will be notified on Google Classroom***

प्रथम वर्ष कला राज्यशास्त्र कौशल्य विकास अभ्यासक्रम (SEC) अभ्यासक्रम

(शैक्षणिक वर्ष 2024-25 पासून लागू)

विषय- राज्यशास्त्र

सत्र १ पेपरचे नाव – कायदेशीर साक्षरतेच्या माध्यमातून लोकशाही जागरूकता

वर्ष	सत्र	अभ्यासक्रमाचे शीर्षक	क्रेडीट	व्याख्यानांचे तास	एकूण क्रेडिट
१	१	कायदेशीर साक्षरतेच्या माध्यमातून लोकशाही जागरूकता	२	३०	२

अभ्यासक्रम

घटक	अभ्यासक्रम	व्याख्याने
घटक १	परिचय १.२ लोकशाही जागरूकता- अर्थ आणि महत्त्व १.२ कायदेशीर साक्षरता- अर्थ, महत्त्व आणि कायद्याचे वर्गीकरण	१०
घटक २	भारतीय न्यायव्यवस्था आणि पोलीस २.१ भारतीय न्यायपालिकेची रचना- सर्वोच्च न्यायालय, अधीनस्थ आणि विशेष न्यायालये २.२ कायद्याच्या प्रशासनात पोलिसांची भूमिका	१०
घटक ३	कायदेशीर सेवा आणि कायदेशीर मदत ३.१ विधी सेवा प्राधिकरण कायदा, कायदेशीर मदतीचा अधिकार ३.२ जनहित याचिका, लोकदालत, लोकायुक्त	१०

उपक्रम:- मूट कोर्ट, जवळच्या पोलिस स्टेशनला भेट, कोर्टाला भेट, निवडलेल्या कायद्यावरील केस स्टडी, सर्वेक्षण, लोकदालातला भेट.वाचनासाठी पुस्तके.

सत्र २ पेपरचे नाव - नागरिक आणि कायदा.

वर्ष	सत्र	अभ्यासक्रमाचे शीर्षक	क्रेडीट	व्याख्यानांचे तास	एकूण क्रेडिट
१	२	नागरिक आणि कायदा.	२	३०	२

अभ्यासक्रम

घटक	अभ्यासक्रमाचे वर्णन	व्याख्याने
घटक १	परिचय १.१ महिला आणि मुलांवरील गुन्ह्यांचे प्रतिबंध (किशोर न्याय) १.२ अनुसूचित जाती आणि अनुसूचित जमातींवरील अत्याचारांना प्रतिबंध	१०
घटक २	नागरिकांसाठी सामान्य कायदे २.१ सायबर कायदे. २.२ बौद्धिक संपदा हक्क	१०

घटक	अभ्यासक्रमाचे वर्णन	व्याख्याने
घटक ३	नागरी समाज आणि कायदे ३.१ ग्राहक संरक्षण कायदा 2019 ३.२ नागरिक सनद कायदा.	१०

उपक्रम:- मूट कोर्ट, नजीकच्या पोलिस स्टेशनला भेट, कोर्टाला भेट, अशासकीय संस्था संबंधित केस स्टडी प्रेझेंटेशन निवडलेल्या कायद्यावर सादरीकरण, सर्वेक्षण.

प्रश्नपत्रिकेचा नमुना
(सत्रांत परीक्षा ३० गुण आणि अंतर्गत मूल्यमापन २० गुण एकूण ५० गुण)
राज्यशास्त्र
प्रमुख पेपर (०२ क्रेडिट)

सत्रांत परीक्षा ३० गुण

प्रथम वर्ष कला सत्र १ व २ परीक्षा कौशल्य विकास अभ्यासक्रम (SEC)

सूचना:

१) खालीलपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.

२) उजव्या बाजूचे आकडे गुण दर्शविते.

३) एकूण गुण : ३०

४) वेळ : ०१.०० तास

प्र.१. घटक १ वर.

१५

प्र.२. घटक २ वर.

१५

प्र.३. खालीलपैकी कोणत्याही तीन टिपा लिहा. प्रत्येकी पाच गुण.

१५

1. घटक ३ वर

2. घटक ३ वर

3. घटक ३ वर

4. घटक ३ वर

* * *

अंतर्गत मूल्यमापन २० गुण

अ.क्र.	तपशील	गुण
१.	वर्गातील सादरीकरण/ असाइनमेंट्स / घटक चाचणी/ प्रश्नमंजुषा	१०
२.	निबंध / पुस्तक परीक्षण / प्रकल्प / क्षेत्र भेटी अहवाल/ उपक्रमांमध्ये सहभाग	१०